
Artikel-Nr, 3921 87011 Finanzen und Steuern 

L 1 1 m 11 /87 12.1.88 

Kassenmäßige Einnahmen aus Landes-- und Bundessteuern im November 1987 

November Januar bis November 

Zu-(+) Zu-(+) 
bzw. Ab- bzw. Ab-

Steuerart 1987 1986 
nahme (-) 1987 1986 nahme (-) 

1987 1987 
gegen gegen 

Vorjahr Vorjahr 

1 000 DM % 1 000 DM % 

A. Aufkommen an staatlichen Steuern vor der Verteih.rng 

1. Gemeinschaftsteuern 4122613 3876104 + 6,4 52 721 651 49 857 573 + 5,7 
Steuern vom Einkommen 2 248 012 2 022 905 + 11,1 35 508 064 34 033 181 + 4,3 

davon 

Lohnsteuer 

Land= 42,5 %, Bund= 42,5 %, Gemeinden= 15 % 1} 2 187 667 2 016 329 + 8,5 24314240 22 636 514 + 7,4 

Veranlagte Einkommensteuer 

Land = 42,5 %. Bund = 42,5 %, Gemeinden = 15 % 1) - 50 394 -81 461 4 153 574 3 752 250 + 10,7 

Nicht veranlagte Steuern vom Ertrag 
land = 50 %, Bund = 50 % 79 518 80 464 1,2 1 222 678 1 254 000 2,5 

Körperschaftsteuer 
Land = 50 %, Bund = 50 % 31 22·1 7 573 + 312,3 5817572 6 390 417 - 9,0 

Steuern vom Umsatz 664 090 638 404 + 1,6 16 544 084 15 140 200 + 9,3 

davon 

Umsatzsteuer21 

1986 Land = 31, 1 %, Bund = 65,0 % 
1987 Land= 28,8 %, Bund= 65,0 cro 1 033 911 1 0.25 991 + 0,8 10 200 925 8 847 748 + 15,3 

Ei nf u h rum satzsteuer 

1986 Land = 35,0 %. Bund = 65,0 % 
1987 Land= 35,0 %, Bund= 65,0 % 630 179 612 413 + 2,9 6 343 1 59 6 292 452 + 0,8 

Gewe:rbesteuerum lage 210 ;511 214 795 2,0 669 503 684 192 -- 2,1 

II. Landessteuern 402 598 361 077 + 1 'j ,5 3 312 597 3 306 563 + 0,2 

Vermögens'teuer 198 004 186 017 + 6,4 862 610 7 46 835 + 15,5 

Grunderwerbsteuer3 i 42 510 37 663 + 12,9 460 738 456 943 + 0,8 

Kraftfahrzeugsteuer 87 207 94 375 7,6 239 229 4·12 557 - 12,3 

Biersteuer 11 291 ·12 642 - 10,7 131 659 136 544 - 3,6 

Sonstige Besitz- und Verkehrsteuern 63 586 30 380 + 109,3 618 361 553 684 + 11,7 

III. Bundessteuern 346 195 337 200 + 2.7 3 451 176 3 484 506 - 1,0 

Verkehrsteuern 30 058 26 751 + 12,4 39i 686 376 003 + 4,2 

Zö!ie 191 252 - 24,2 2 723 2 789 2,4 

\/erbrauchsteuern 4 ) 315 914 310 156 + 1,9 3 056 4-23 3 104 937 - 1,6 

darunter 

Tabaksteuer 110 726 1 ·; 2 642 1,7 064 55 7 107 855 ·- 3,9 

iv1 inernlö!steuer 185 344 176 580 + 5,0 733 02t+ 1 732 562 + 0,0 

Ergänzungsabgabe zur ESt und KSt 5 ) 32 41 - 22.0 344 777 - 55,7 

Staatliches Steueraufkommen insgesamt 4 87'1 406 4 574 381 + 6,5 59 485 424 56 648 642 + 5,0 

1) 1986 Land= 42,5 %, Bund= 42,5 %, Gemeinden= 15 %. - 2) Umsatzsteuerausgleich 1986 = 3,9 %. - 3} Grunderwerbsteuer, neue gesetzliche Hegelung 
ab 1.1.1983. 4) Ohne die Beträge, die nicht über die Kassen des Landes laufen. - 5) Einschließlich auslaufender Einnahmen au~, dem Notopfer Ber!in. 

HERAUSGEGEBEN VOM STATISTISCHEN LANDESAMT BADEN-WÜRTTEMBERG 
Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet 



Noch: Kassenmäßige Einnahmen aus Landes- und Bundessteuern im November 1987 

Steuerart 

Steuereinnahmen des Landes 

davon 

Anteil an den Gemeinschaftsteuern 

davon 

Steuern ._.,.om Einkommen 1 ) 

Steuern vom Umsatz2 ) 

Gewerbesteuerumlage 

Reire Landessteuern 

Nachrichtlich: 

Gesamtansatz der Steuereinnahmen gemäß 

Haushaltsplan 1987 = 28 230 Mio. DM 

!L Steuereinnahmen des Bundes 

davon 

Anteil an d1~r: Gerneinschaftsteuern 

da\.'Ofl 

Steuern vom Einkommen 11 

Steuern vom Umsatz2 l 

Gewerbesteuerum!age 

Reine Bundessteuern 

Landes- und BundesBinnahmen zusammen 

?• 
!!L GEHneindeantei! a.d.LSt und veranlagten ESrJ! (15%) 

!V, Ausgieichs!eistungen insgesarnl 

dnvon 

·" Zerlegu ngsver!ust LSt-GerT1eindeanteil'"'" 1 

Zedegungsantei! LSt5 } 

Erstattungen an EURO-CONTROL (LST) 

Zerleaungsanteii KST 

USt-1.;,usgleich (6,2 r¼1) 

Viertel!Shrliche Zwisshen,3brechnung US1 

Einfohru msatzsteuei6 } 

Erstattungen des Bff 

Staatliches Steueraufkommen insgesamt 

N achrid1tlich: 

L.astena u sg leic hsa bg a ben 

! 1 n,est ition s hilf ea bgabe 

Eigene Einnshrien der EG aus Zöllen 

i<irch2nsteuern 

Krsiszuschiag :u:- Gr•.mdervverbsteuer 

B. 

November 

Zu-(+) 
bzw. Ab-

1987 1986 nahme 1-1 
1987 
gegen 

Vorjahr 

1000 DM % 

Steuereinnahmen nach der Verteilung 

2 042 684 

1 640 086 

959 383 

575 447 

105 256 

402 598 

2 496 819 

2 150 624 

963 71 0 

1 081 658 

1 05 256 

346 195 

4 539 503 

320 591 

11 312 

64 102 

- 57 118 

4 328 

4 811 406 

30 

5 

46 697 

135 029 

4 008 

1 924 3Q7 

1 563 230 

852 421 

603 411 

107 398 

361 077 

2 375 898 

2 038 698 

866 338 

064 962 

107 398 

337 200 

4 300 205 

290 2 30 

- 16 054 

40 014 

- 69 984 

13 916 

4 574 381 

- 105 

41 :;97 

124 201 

+ O,L 

+ 4,9 

+ 12,5 

4.fj 

2,0 

+ 11.5 

+ 5,1 

+ 5,5 

+ 1,6 

2,0 

+ 2,7 

+- 5.6 

+ 10,5 

- 68,9 

+ 6,5 

+ 12,8 

+ 8.7 

Januar bis Noverrber 

1987 1986 

1000 DM 

23 322 825 

20 010 238 

·14 557 319 

5 118 167 

334 7 52 

3 31 2 597 

30 158 52B 

26 707 352 

1 5 618 945 

10 753 654 

334 752 

3 451 176 

53 481 363 

4153 015 

1 851 046 

117 157 

331 943 

603 7°18 

632 457 

299 025 

- 259 220 

125 966 

59 485 424 

- 25 

- 534 

461 060 

821 32S 

22 722 7-;:0 o,_ 

19 416 °189 

! 3 956 209 

5 117 884 

342 096 

3 306 563 

28 705 165 

25 220 659 

15 037 433 

9 841 130 

342 096 

3 484 506 

51427317 

3 842 675 

1 378 050 

i 15 640 

327 648 

630 687 

345 062 

'132 4·15 

- 346 291 

12.2 889 

56 648 642 

- 3 530 

464 'j 22 

070 553 

62 lL,JO 

Zu-(+) 
bzw. Ab-
nahme (-·) 

1987 
gegen 

Vorjahr 

% 

+ 2,6 

+ 3, 1 

+ 4,3 

+ 0,0 

2.1 

+ 0.2 

+ 4,2 

+ 5, 

+ 5,9 

+ 3,9 

+ 9,3 

2, 1 

+ 4,0 

+ 8, 1 

+ 34,3 

+ 1,3 

+ 1,3 

+ 83,3 

+ 63,8 

+ 2,5 

+ 5,0 

0.7 

T 9.0 

7) Nach ;\bzug der Zedegungsantei!e bei LSt und KSt und der Kapita!ertragsteuer-Erntattung des Bundesamtes für Finanzen. - 2) Nach Berucksichtigunfl des US:­

Ausg!eichs unter den Ländern unter Zugrundelegung des Umsatzsteueranteils von 35,0 % 1986 und 35,0 % 1987, 3) Gemeindsanteil 1986 und 1987 = 15 G/o; 

Erstattungen an EURO-CONTRO!. berücksichtigt. 4) 15 % aus Zer!egungssaldo. - 5) 42,5 C/o aus Zerlegungssa!do. - 6} Ohne EUSL-Landesanteil (7 ,0 %) an den 

pauschaiierten Eigangsabgaben - nur OFD Stuttgart und Karlsruhe. 




